
 
   

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого  созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
Четвертой очередной  сессии   

 
от  17.02.2026                                                    №37 

 
Об утверждении отчета ревизионной  
комиссии Искитимского района об итогах  
работы за 2025 год  

 
В соответствии с пунктом 9 статьи 7 Положения о ревизионной комиссии 

Искитимского района, утвержденного решением сессии Совета депутатов района 
от 09.11.2021 №79( в редакции  решений  от 22.02.2022 года № 105; от 23.12.2025 
№ 23) , Совет депутатов района    
РЕШИЛ: 
 1. Утвердить отчет об итогах работы ревизионной комиссии района за 2025 
год (приложение). 

 2. Ревизионной комиссии района (Протасова Р.Н..) продолжить работу 
согласно плану на 2026 год. 
 3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Совета 
депутатов Искитимского района. 
 4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную 
комиссию Совета депутатов по бюджету, налоговой, финансово-кредитной  
политике (Гриненко А.А.). 

 
 
 

Председатель Совета                                                                         Г.М.Истратенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению сессии Совета депутатов  

Искитимского района от 17.02.2026 № 37 
 

ОТЧЕТ 
об итогах работы ревизионной комиссии за 2025 год 

 
Деятельность ревизионной комиссии Искитимского района в 2025 году 

осуществлялась в соответствии Положением о ревизионной комиссии 
Искитимского района, планом работы по проверкам финансово-хозяйственной 
деятельности, законности использования средств местного бюджета, 
распоряжения имуществом и аудит в сфере закупок муниципальными 
учреждениями района, а также Положением «Об уполномоченном органе 
Искитимского района на осуществление контроля в сфере закупок для 
муниципальных нужд муниципальных образований Искитимского района», 
планом проведения проверок соблюдения  заказчиками Искитимского района 
требований законодательства РФ о контрактной системе, утвержденными 
председателем ревизионной комиссии Искитимского района. 
Всего ревизионной комиссией Искитимского района в 2025 году проведено:  

• 3 проверки целевого расходования денежных средств по 
муниципальным программам,  

• 11 плановых проверок,  
• 21 экспертиза годовых отчётов об исполнении бюджета 

Искитимского района и бюджетов 20 поселений за 2024 год,  
• 21 проект решений Советов депутатов о бюджетах Искитимского 

района и бюджетов 20 поселений на 2026 год,  
• 2 плановых  проверки соблюдения законодательства РФ в сфере 

закупок при осуществлении закупок для муниципальных нужд 
Искитимского района  

• 27 финансово-экономических экспертиз муниципальных программ и 
изменений к ним. 

В январе 2025 года проведены 3 проверки целевого расходования денежных 
средств в рамках реализации мероприятий, выделенных: 
- на муниципальную программу «Охрана окружающей среды» за 2024 год 
(исполнение составило 100%, нецелевого использования не установлено, 
нарушение: Корректировку параметров финансового обеспечения муниципальной 
программы и ее структурных элементов в течение финансового года при наличии 
нормативных правовых оснований для такой корректировки рекомендуется 
осуществлять одновременно с процедурами внесения изменений в паспорта 
государственной (муниципальной) программы); 
- на муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в ИР 
НСО» за 2024 год (исполнение составило 100,0%, нецелевого использования не 
установлено, нарушение: Корректировку параметров финансового обеспечения 
муниципальной программы и ее структурных элементов в течение финансового 
года при наличии нормативных правовых оснований для такой корректировки 



рекомендуется осуществлять одновременно с процедурами внесения изменений в 
паспорта государственной (муниципальной) программы)); 
- на муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в Искитимском районе Новосибирской области и 
повышение безопасности дорожного движения» за 2024 год (исполнение 
составило 98,0%, нецелевого использования не установлено, нарушение: 
Корректировку параметров финансового обеспечения муниципальной программы 
и ее структурных элементов в течение финансового года при наличии 
нормативных правовых оснований для такой корректировки рекомендуется 
осуществлять одновременно с процедурами внесения изменений в паспорта 
государственной (муниципальной) программы)). 
 В 2025 году проведено 11 плановых проверок, в том числе: 

- проверка финансово-хозяйственной деятельности за 2024 год: 
• МБОУ «СОШ с. Белово» ИР НСО, 
• МБОУ «СОШ  п.Листвянский» ИР НСО, 
• МБОУ ДО ИР «Евсинская детская музыкальная школа», 
• МБОУ ДО «Тальменская детская школа искусств» ИР НСО, 
• МБОУ ДО ИР «Линевская детская художественная школа», 
• МБУК ИР «Центр развития культуры ИР», 
• МБОУ ДОД ИР «Линевская детская школа искусств», 
• МБУ «КЦСОН «Вера» ИР НСО. 
 
- законности использования средств местного бюджета, распоряжения 
имуществом муниципальными учреждениями за 2024 год:  

1) МКУ «Центр бухгалтерского, материально-технического и 
информационного обеспечения Искитимского района» 

2) МКУ УКС 
3) МКОУ  для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

«Линевская специальная (коррекционная) ОШ-интернат» ИР НСО 
Всем муниципальным учреждениям выданы представления об устранении 

выявленных нарушений и получены своевременные ответы на представления. 
По результатам каждой проверки муниципальных учреждений Главой 

Искитимского района вынесено постановление. 
В ходе проведения плановых проверок выявлены нарушения 

законодательных актов Российской Федерации, Новосибирской области и органов 
местного самоуправления. 

Основные нарушения, выявленные ревизионной комиссией района, в ходе 
проведения плановых проверок: 

1) Нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов 
хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными 
документами -1 случаев; 

2) Нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению 
регистров бухгалтерского учета – 2; 

3) Нарушение требований, предъявляемых к организации и 
осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни 
экономического субъекта – 8; 



4) Нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка 
ведения кассовых операций– 9; 

5) Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения 
бюджетного (бухгалтерского) учета -6; 

6) Нарушение порядка и условий оплаты труда в том числе сотрудников 
муниципальных органов, муниципальных служащих, работников муниципальных 
бюджетных, автономных и казенных учреждений, работников муниципальных 
унитарных (казенных) предприятий – 37; 

7) Нарушение порядка формирования и финансового обеспечения 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями и соглашения о 
предоставлении субсидии из бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, 
невыполнение муниципального задания  – 8; 

8) Неприменение мер ответственности по контракту (договору) 
(отсутствуют взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного 
поставщика (подрядчика, исполнителя), применение указанных мер с 
нарушением требований законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок – 1. 

По итогам плановых проверок ревизионной комиссии района в 2025 году в 
доход бюджета Искитимского района поступило 93.2 тыс. руб. сумм незаконного 
использования бюджетных средств, незаконного списания продуктов и сумм 
переплаты заработной платы. 

В ходе анализа выявленных нарушений при проведении плановых проверок 
за 2024 и 2025 годы ревизионной комиссией проведено 2 видеоконференции: 

- посвященную частым ошибкам, возникающим в ходе проверки 
организации питания в образовательных организациях. На вебинаре 
присутствовали представители образовательных организаций (детские сады, 
школы, интернаты, лагеря), а также представители централизованной 
бухгалтерии (отдел учета по питанию и главный бухгалтер). Общее количество 
зарегистрированных участников составило 44 чел.; 

- Основные особенности проведения контрольных мероприятий в части 
проверок оплаты труда работников муниципальных учреждениях и обзор 
типовых нарушений (по итогам проверок 2025 года). На вебинаре присутствовали 
представители образовательных организаций, представители централизованной 
бухгалтерии и представители администраций МО. Общее количество 
зарегистрированных участников составило 26 чел. 

В соответствии с требованиями статьи 98 Федерального закона от 
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» ревизионной 
комиссией района при проведении проверок законности использования средств 
местного бюджета (финансово-хозяйственной деятельности) осуществлялся 
аудит в сфере закупок, в ходе которого выявлялись нарушения законодательства 
в сфере закупок проверяемыми учреждениями. 



Всего аудит в сфере закупок в 2025 году проведен в 11 муниципальных 
учреждениях. В рамках аудита в сфере закупок проверено 132 контракта 
(договоров) на общую сумму 56584,8 тыс. руб.  

Выявлено 7 нарушений ФЗ №44-ФЗ, в т.ч. установлено нарушения в 6 
закупках на сумму 14499,6 тыс. руб. Основной причиной нарушений, выявленных 
в ходе аудита в сфере закупок, является отсутствие внутреннего финансового 
контроля заказчика. 

В 2025 году ревизионной комиссией района проведено 5 дополнительных 
проверок:  

• 4 совместные проверки осуществления первичного воинского учета 
военнообязанных, призывников и целевого использования субвенций 
федерального бюджета Бурмистровским, Чернореченским, Совхозным и 
Евсинским сельсоветами; 

• На основании письма Контрольного управления Новосибирской 
области от 11.02.2025 № 01-14/146/39 проверка исполнения требований 
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О Контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» при исполнении контрактов на выполнение работ по сносу 
зданий незавершенного строительства объекта «Больничный комплекс», по 
техническому обследованию зданий незавершенного строительства; 

• На основании письма Контрольно-счетной палаты Новосибирской 
области от 20.03.2025 № 239/01 проверка эффективного использования 
бюджетных средств и некачественных работ по зимнему содержанию дорог 
местного значения в д. Нижний Коен 

В 2025 году проведены экспертизы годовых отчётов об исполнении 
бюджета за 2024 год Искитимского района и всех 20 поселений, передавших 
полномочия ревизионной комиссии района.  

Нарушений установленного срока (01 апреля 2025 года) представления 
годовых отчётов и не в полном объеме не допущено. 

О недостатках, выявленных в ходе проведения внешних проверок годовых 
отчётов исполнения бюджетов сельсоветами Искитимского района за 2024 год, 
ревизионной комиссией района указано индивидуально каждому поселению в 
экспертных заключениях в разделе «Предложения». 

Рассмотрев предложенные на экспертизу проекты решений о бюджетах 
Искитимского района и 20 поселений на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 
годов, ревизионная комиссия района рекомендовала проекты бюджетов принять к 
рассмотрению Советом депутатов Искитимского района и Советам депутатов 
поселений. 

Все поселения своевременно представили на экспертизу в ревизионную 
комиссию района проекты решений о бюджетах.  

В соответствии с возложенными в 2014 году полномочиями органа по 
осуществлению контроля в сфере закупок ревизионной комиссией района 
проведены 2 плановых проверки соблюдения законодательства в сфере закупок 
при осуществлении закупок для муниципальных нужд. Нарушения отсутствуют. 



  При проведении финансово-экономических экспертиз проектов 
нормативно-правовых актов администрации района, муниципальных программ и 
изменений к ним ревизионной комиссией района по каждому проекту были даны 
рекомендации. 

В 2025 году все сотрудники ревизионной комиссией Искитимского района 
повысили свою квалификацию. 

В сентябре 2025 года проведен расчет межбюджетных трансфертов 
сельских и городского поселений по переданным полномочиям контрольно-
счетных органов поселений, подготовлены и подписаны новые Соглашения с 
председателями Советов депутатов 20 поселений Искитимского района по 
суммам межбюджетных трансфертов поселений на 2026 год.  

 


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

